

EL DESPLOME DEL EMPLEO AFECTA PRINCIPALMENTE A LAS MUJERES.

La TERCERA encuesta del año, registra un mal dato, de actividad, empleo y paro. Los datos de la encuesta para la Comunitat, registran un descenso de la población activa, consecuencia de mal dato para las mujeres, con una pérdida, respecto al trimestre anterior, de más de 14 mil mujeres activas y en torno a 2.200 menos que hace un año. En cambio, crece el número de hombres activos respecto al trimestre y año. Véase la tabla 1.

Lo mismo para el empleo, se pierden respecto al trimestre más de 42 mil empleos. Esto se debe a que más de 40 mil mujeres han perdido su empleo respecto al trimestre anterior, esto supone una reducción de cerca del 19%.

En cuanto al paro, más de lo mismo, se incrementa el paro en la Comunitat, 35 mil personas paradas más que el trimestre anterior y 11 mil más que hace un año. Al igual que el resto de datos, siguen siendo las mujeres las que soportan las peores consecuencias, cerca de 26 mil mujeres han pasado al paro frente a 9 mil hombres.

La mala evolución repercute en las tasas, agrandando las brechas de género. Véase tabla 2.

En consecuencia, esto supone un descenso de las tasas de actividad, se sitúan en el 58,79%, registrando reducciones respecto al trimestre y año. Evidentemente mayor descenso registran las tasas de actividad para las mujeres, con 53,57%.

Las tasas de empleo y paro, registran descensos e incrementos, respectivamente.

Las mujeres registran tasas de empleo del 45,34%, cerca 17 puntos menos que la de los hombres y tasas de paro del 15,36%, más de 4 puntos superior que la de los hombres. Véase tabla 2.

En cuanto al tipo de empleo, se puede observar en la tabla 1 y en la tabla 2 desagregado por sexo.

El empleo temporal se reduce respecto al trimestre, registrando cerca de 11 mil empleos menos y 23 mil menos respecto al año. El empleo indefinido registra mayores descensos, respecto al trimestre se pierden 33 mil empleos indefinidos y respecto al año 11 mil empleos.

En cuanto a las tasas de temporalidad, se registran tasas del 18,30%, siendo muy superior para las mujeres con tasas del 21,40%, esto supone cerca de 6 puntos más que la de los hombres que registran una tasa del 15,40%.

En cuanto al empleo parcial, se registran 371.700 empleos, lo que supone un descenso respecto al trimestre de 6.500 empleos parciales y un incremento respecto al año, al registrarse cerca de 20 mil empleos parciales más. Véase tabla 1.

En cuanto a las tasas de parcialidad para ambos sexos se registra una tasa del 15,90%. Al desagregarlo por sexos el dato es donde se observa la segregación del empleo parcial. Los hombres tienen tasas de parcialidad muy bajas un 8,50% y las mujeres tasas muy elevadas al registrar una tasa del 24,90%

Uno de cada 4 puestos de trabajo ocupados por mujeres es a tiempo parcial.

TABLA 1. VARIACIONES TRIMESTRALES Y ANUALES (Valores absolutos).

Ambos sexos	3T 2024	2T 2024	3T 2023	Var. Trimestral	Var. Interanual
Población activa	2.684,40	2.691,60	2.677,90	-7,20	6,50
Población ocupada	2.334,4	2.376,7	2.359,8	-42,30	-25,40
Población parada	350,00	314,90	318,10	-10,50	31,90
Población inactiva	1.881,7	1.855,7	1.796,2	26,00	85,50
Empleo temporal	356,50	367,20	379,60	-10,70	-23,10
Empleo parcial	371,70	378,20	352,30	-6,50	19,40
Empleo indefinido	1.594,10	1627,30	1583,20	-33,20	10,90

Fte: Portal estadístico Generalitat y elaboración propia.
Unidades: Miles de personas.

Las mujeres soportan el descenso de actividad, el descenso del empleo y el incremento del paro.

En las tablas 2 y 3 se muestran las principales tasas desagregadas por sexo y edad.

TABLA 2. PRINCIPALES TASAS SEGÚN SEXO. SEGUNDO TRIMESTRE DEL AÑO.

TASAS	Ambos sexos	HOMBRES	MUJERES
Tasa de actividad	58,79	64,26	53,57
T. empleo	51,13	57,18	45,34
T. paro	13,04	11,01	15,36
T. temporalidad	18,30	15,40	21,40
T. parcialidad	15,90	8,50	24,90
T. inactividad	41,21	35,74	46,43

Fte: Elaboración propia e INE.

En las tablas 3 y 3 bis se muestran las principales tasas según edad. Los datos para la población menor de 25 años mejoran respecto al trimestre anterior, registran tasas de actividad superior con una tasa del 42,65%, la tasa de empleo también crece, registrando una tasa del 32,90%. Igualmente, la evolución de la tasa de paro es buena para las personas más jóvenes que registra un descenso del paro situándose en el 22,87%.

En cambio, los datos para la población mayor de 25 años son totalmente opuestos, descienden tasas de actividad y empleo y crecen las tasas de paro.

TABLA 3 y 3BIS. PRINCIPALES TASAS SEGÚN EDAD.

TASAS	T. Actividad	T. Empleo	T. Paro
Total edad	58,79	51,13	13,04
Menores 25	42,65	32,90	22,87
Mayores 25	60,90	53,51	12,14
Mayores 55	30,17	26,29	12,88

Fte: Portal estadístico Generalitat y elaboración propia.
Unidades: Porcentaje.

En cuanto a las tasas de temporalidad y parcialidad, se registra un incremento del empleo temporal para los menores de 25 años, al registrar una tasa de temporalidad del 46,20%, 4 puntos mayor que la del trimestre anterior. En cambio, la tasa de parcialidad desciende al situarse en el 41,74%, esto supone cerca de 5 puntos menor que la del trimestre anterior.

Totalmente opuesto son los datos para los mayores de 25 años, al registrar un descenso de la tasa de empleo temporal, situándose en el 15,76% y del 9,90% para la población mayor de 55 años. En cuanto al dato de parcialidad, se incrementa la tasa levemente, al situarse en el 13,85%, y se reduce para la población mayor de 55 años que se sitúa en el 14,13%.

TASAS	T. Temporalidad	T. parcialidad
Total edad	18,30	15,90
Menores 25 años	46,20	41,74
Mayores 25 años	15,76	13,85
Mayores 55 años	9,90	14,13

Fte: Portal estadístico Generalitat y elaboración propia.
Unidades: Porcentaje

INCREMENTO DEL NUMERO DE PERSONAS PARADAS DE LARGA DURACIÓN (aquella que lleva parada más de un año).

La población parada de larga duración, entendiéndose como aquella que lleva más de un año buscando empleo registra un incremento y se sitúa en 128 mil personas, de las que el 57% son mujeres.

Actualmente la población parada de larga duración representa el 37% del total de población parada.

EVOLUCIÓN SECTORIAL.

La tabla 4 muestra la situación del empleo según los sectores. En general desciende el empleo en todos los sectores, excepto en la Industria que registra un incremento respecto al trimestre y año anterior, véase la tabla 4.

En cuanto a la evolución del paro en sectores, se puede observar en la tabla 5, que registra un incremento en todos excepto en Construcción que registra un descenso respecto al trimestre.

TABLA 4. POBLACION OCUPADA SEGÚN SECTORES.

Empleo	3T 2024	Var. Trimestral	Var. Interanual
Agricultura	45,4	-1,7	-9,8
Industria	393,9	8,8	24
Construcción	167,7	-7,1	-12,8
Servicios	1727,4	-42,3	-26,8

Fte: Elaboración propia e INE.

TABLA 5. POBLACION PARADA SEGÚN SECTORES.

Paro	3T 2024	Var. Trimestral	Var. Interanual
Agricultura	8,5	5,4	-0,2
Industria	25,4	4,4	1
Construcción	12,2	-5,5	3
Servicios	150,7	26	22,1
SEA	153,1	4,8	5,8

Fte: Elaboración propia e INE.

INCREMENTO DE LA TASA DE HOGARES CON TODOS SUS PERSONAS ACTIVAS EN PARO.

La tasa de hogares con todos sus miembros en paro se sitúa en el 6,34% frente al 5,91% del trimestre anterior y de 6,02% de media en España.